
Filip Kříž 

Ondřej Horsák 

Lenka Maixnerová 

Jana Zindulková 

Adéla Jarolímková 

Eva Lesenková 

Helena Bouzková 

Národní lékařská knihovna, Praha, ČR 





• data systému Medvik 
• Medvik - multi-knihovní systém 

– provozovaný NLK 
– výsledek projektu (MŠMT, 2000-2005) 
– založený na KIS Dawinci v doménové verzi 
– 6 integrovaných oborových knihoven 

• v systému je provozováno více bází 
– bibliografické záznamy (+200 tis.) a holdingy 
– autoritní báze - osoby/korporace a tezarus MeSH (+110 tis.) 
– souborné katalogy, adresář knihoven  
– Bibliographia medica Čechoslovaca - články (650 tis.) 

• zpřístupněna přes Portál Medvik => nová verze portálu 

• online zdroje NLK 
• Portál E-zdrojů - online časopisy + odkazy na databáze 
• vyhledávání v e-zdrojích z 1 místa => nová služba MedGate 

 





• www.medvik.cz 

• v provozu od r. 2006 

• vyvíjen jako OPAC pro knihovny Medvik 

• vyhledávání závislé na MARC strukturách 

• data „ukrytá“ za formuláři 

• řešení přestávalo být dostačující 
– propojení s Portálem e-zdrojů NLK 

– integrace článkové bibliografie BMČ 

– Digitální archiv NLK – Kramerius - plné texty článků 
(aktuálně 30 tis., 7 tis. ve zpracování) 



• lepší integrace dostupných dat a návazných 
služeb - přístupné z jednoho místa 

• rozhraní odpovídající očekáváním uživatelů 

– jednoduché a snadné hledání - jako web vyhledávače  

– uživatelsky přívětivé - pomůcky, vizualizace 

– propojení na plné texty - v digitálním archivu NLK a na 
online verze časopisů 

– obohacení obsahu - obálky, obsahy - ToC 

– propojení s externími službami 

• různí uživatelé = různá očekávání 

– nástroje pro profesionály - knihovníky a rešeršéry 



• agregovaná databáze - optimalizovaná pro vyhledávání 

• jednoduchý formulář pro základní vyhledávání 

• prohledávání celého obsahu záznamu včetně abstraktu,   
autoritní záznamy - viz odkazy 

• řazení výsledků podle relevance 

• pomoc při vytváření dotazů - návrhy, MeSH tag clouds 

• fasetová navigace - klastrování výsledků 

• služby dostupné již ze seznamu výsledků, odkazy na plné 
texty 

• pokročilé hledání - rešeršní nástroje 

• nová verze:   www.medvik.cz/bmc 

 

http://www.medvik.cz/bmc


• nemá grafický design - bude, včetně ikon, navigace přes záložky 
• návrhy rozšíření dotazu,     snadná modifikace dotazu 
• fasetová navigace a filtry,   kontextová nápověda 
• návazné služby,  plné texty ...                        (další funkce a služby ještě přibudou) 

http://www.medvik.cz/bmc/opensearch.do?q=těhotenská cukrovka






Video 2 – export citací 

dotaz: autor: špála, milan 



Video 3 – MeSH 

MeSH cloud, prohlížení MeSH 



• dynamicky 
generovaný z 
výsledků dotazu 

• zužování/ 
rozšiřování 
dotazů 

• hesla rozdělená 
dle hlavních 
kategorií MeSH  

• prohlížení 
databáze, 
podkategorie v 
plánu 

• dobré pro 
roboty-crawlery 
web vyhledávačů 
(stejně tak i 
fasety) 

- celkem od 1.2.2011 (týdenní graf) 



screenshot 



• další hotové funkce 
– schránka a výstupy, kustomizace výsledků/výstupů 

– perzistentní odkazy a sdílení odkazu na bib. záznam 

– navigace v článcích u záznamů časopisů 

– OpenSearch plugin, pokročilé hledání ...  

– výstupy pro citační manažery - RIS formát, podpora Zotero 

• zpětná vazba od uživatelů v rámci cyklu školení ... 

• co ještě přibude 
– přihlašování, konto čtenáře, zobrazení holdingů, personalizace 

– integrace údajů o online dostupnosti z Portálu E-zdrojů 

– procházení kolekcí záznamů dokumentů, novinky ve fondech 

– obohacení zobrazení záznamů – obsahy, obálky, externí odkazy 

– interoperabilita SRU/SRW rozhraní, OpenURL 

– grafický design, online tutoriály,    ... 



• federativní vyhledávač - 360 Search 

• doplňuje službu Portálu e-zdrojů NLK 

• licencované i volné zdroje - databáze 

• pouze pro registrované uživatele NLK, 
vzdálený přístup 

• klastering výsledků 

• filtry:   plný text  a  peer-reviewed 

• odkazy na plné texty 

• exporty v citačních formátech 





Video 4 - MedGate 



www.medvik.cz/bmc 

Filip Kříž  kriz@nlk.cz www.nlk.cz 

 

 

 

 

 

 
Foto: Ondřej Horsák 

http://www.medvik.cz/bmc
http://www.creativecommons.cz/zakladni-informace-o-cc/licencni-prvky/

